El mismo jurista vuelve a mencionar las estipulaciones relativas a la transmisión de una nave en D. 45,1,83,5 (Paul. 72 *ad ed.*), abordando la cuestión de la exoneración de la obligación de entregar la cosa estipulada cuando la naturaleza de ésta cambia. Tal es el supuesto, verbigracia, de si se prometió dar una cosa que no es sagrada, religiosa o de uso público y tras la estipulación adquiere tal naturaleza, o si se estipuló un esclavo que deviene libre, ya que se trata de que se pueda dar la cosa prometida o no. Al respecto, trae a colación el ejemplo del que estipula dar una nave y la deshace para volver a montarla de nuevo con las mismas tablas. En este caso, subsiste la obligación suscrita por él, dado que utilizó los mismos materiales originales para la reconstrucción de la nueva *res*. No obstante, precisa aún más el texto: si la nave se desmontó con la intención de destinar las maderas a otro fin, aunque luego, por cambiar de propósito, se vuelva a montar, se entiende una nave diferente; pero si se desclavaron todas las tablas con la intención de repararla, no se considera que pereció la nave una vez vuelta a montar, de forma que la estipulación sigue siendo válida. Termina el jurisconsulto afirmando que esta doctrina afecta, asimismo, a las estipulaciones pretorias en las que se da caución de restituir una cosa, debiendo examinar si la cosa es la misma que se estipuló⁵⁷.

⁵⁷ *Sacram vel religiosam rem vel usibus publicis in perpetuum relictam (ut forum aut basilicam) aut hominem liberum inutiliter stipulor, quamvis sacra profana fieri et usibus publicis relicta in privatos usus reverti et ex libero servus fieri potest. nam et cum quis rem profanam aut Stichum dari promisit, liberatur, si sine facto eius res sacra esse coeperit aut Stichus ad libertatem pervenerit, nec revocantur in obligationem, si rursus lege aliqua et res sacra profana esse coeperit et Stichus ex libero servus effectus sit. quoniam una atque eadem causa et liberandi et obligandi esset, quod aut dari non possit aut dari possit: nam et si navem, quam spopondit, dominus dissolvit et isdem tabulis compegerit, quia eadem navis esset, inciperet obligari. pro quo et illud dici posse Pedius scribit: si stipulatus fuero ex fundo centum amphoras vini, exspectare debeo, donec nascatur: et si natum sine culpa promissoris consumptum sit, rursus exspectare debeam, donec iterum nascatur et dari possit: et per has vices aut cessaturam aut valituram stipulationem. sed haec dissimilia sunt: adeo enim, cum liber homo promissus est, servitutis tempus spectandum non esse, ut ne haec quidem stipulatio de homine libero probanda sit: 'illum, cum servus esse coeperit, dare spondes?' item 'eum locum, cum ex sacro religiosove profanus esse coeperit, dari?' quia nec praesentis temporis obligationem recipere potest et ea dumtaxat, quae natura sui possibilis sunt, deducuntur in obligationem. vini autem non speciem, sed genus stipulari videmur et tacite in ea tempus continetur: homo liber certa specie continetur. et casum adversamque fortunam spectari*

Idéntico argumento aparece en D. 46,3,98,8, donde el mismo Paulo, esta vez en el libro 15 de sus *Quaestiones*, contradice la opinión de Celso que compara la subsistencia de la obligación de entrega de un esclavo ajeno que se estipuló y al que su dueño manumitió, pero vuelve a caer en esclavitud, con el supuesto de la nave estipulada que ha sido desmontada y montada de nuevo con las mismas tablas con la intención de su reparación. El jurista de época severiana entiende que aquí la obligación queda más en suspenso que en el primer caso e iguala el del esclavo ajeno manumitido y vuelto a caer en esclavitud con el de la nave desecha con la intención de destinar las tablas a otro fin y montada de nuevo, donde la estipulación originaria ha cesado. La lógica es que se trata de un esclavo distinto, como una nave distinta:

[...] *nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse. nec simili argumento usus est, ut, si navem, quam tu promisisti, dominus dissolverit, deinde isdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondidisti, ut videatur magis obligatio cessare quam extincta esse. homini autem manumisso simile fiet, si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est.*

La cuestión es determinar si la esencia de una cosa sigue siendo la misma cuando determinados elementos han cambiado. Para Alfeno Varo (6 *Dig.*) -probablemente influido por Servio Sulpicio⁵⁸- la respuesta era evidente, desde un punto de vista filosófico, tal y como se describe en D. 5,1,76:

Proponebatur ex his iudiciis, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicium mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis

hominis liberi neque civile neque naturale est: nam de his rebus negotium recte geremus, quae subici usibus dominioque nostro statim possunt. et navis si hac mente resoluta est, ut in alium usum tabulae destinarentur, licet mutato consilio perficiatur, tamen et perempta prior navis et haec alia dicenda est: sed si reficiendae navis causa omnes tabulae refixae sint, nondum intercidisse navis videtur et compositis rursus eadem esse incipit: sicuti de aedibus deposita tigna ea mente, ut reponantur, aedium sunt, sed si usque ad aream deposita sit, licet eadem materia restituatur, alia erit. hic tractatus etiam ad praetorias stipulationes pertinet, quibus de re restituenda cavetur et an eadem res sit, quaeritur.